Дело № 1-105/2025

УИД 33RS0011-01-2025-000037-82

Приговор

Именем Российской Федерации 

12 февраля 2025 года г.Ковров 

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего судьи Масловой М.С.

при секретаре Суворовой Е.В., 

с участием:

государственного обвинителя Серебряковой К.Л.,

подсудимого С.Д.Ю., 

защитника – адвоката Акишиной К.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

С.Д.Ю., родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, самозанятого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

С.Д.Ю. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №2 г.Коврова Владимирской области от 

<

дата> С.Д.Ю. обязан к уплате в пользу Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего (в настоящее время фамилия «Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего») А.П. алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного получаемого дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка. 

Во исполнение указанного судебного приказа в ОСП Ковровского района 

<

дата> возбуждено исполнительное производство 

<

№> о взыскании алиментов с С.Д.Ю. В настоящее время указанное исполнительное производство имеет 

<

№>.

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 

<

дата> С.Д.Ю. за неуплату в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначено ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов. Данное постановление суда С.Д.Ю. обжаловано не было, вступило в законную силу 

<

дата>. Указанное наказание отбыто в 

<

данные изъяты> в период с 

<

дата> по 

<

дата>. Срок, в течении которого С.Д.Ю. считается подвергнутым административному наказанию, не истек. В порядке гл.30 КоАП РФ указанное постановление суда не пересматривалось, его исполнение не прекращалось. 

В соответствии со ст.3.13 КоАП РФ санкция в виде обязательных работ предусматривает выполнение физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время, бесплатных общественно полезных работ и не освобождают должника от обязанности исполнять решение суда по уплате алиментов.

В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

С 

<

дата> по 

<

дата> С.Д.Ю. работал в 

<

данные изъяты> сообщив в ОСП Ковровского района. Судебным приставом-исполнителем указанного отделения 

<

дата> было обращено взыскание на его заработную плату, происходило удержание алиментов и задолженности по его увольнение – 

<

дата>.

С 

<

дата> по 

<

дата> С.Д.Ю. находился на стационарном лечении в наркологическом отделении 

<

данные изъяты> 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> обращался за медицинской помощью в 

<

данные изъяты> а 

<

дата> также обращался за медицинской помощью в 

<

данные изъяты>

Вместе с тем С.Д.Ю., считающийся привлеченным к административной ответственности, без уважительных причин не исполнял решение суда по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, а именно:

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> (исключая период с 

<

дата> по 

<

дата>, 27 и 

<

дата>) в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> (исключая 

<

дата>) в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> (исключая 

<

дата>) в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> (исключая 

<

дата>) в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>;

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> (исключая 

<

дата>) в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>,

-алименты за период с 

<

дата> по 

<

дата> в сумме 

<

данные изъяты> не выплачивал в период с 

<

дата> по 

<

дата> и далее не платил их в период с 

<

дата> по 

<

дата>.

Таким образом, С.Д.Ю., являясь отцом несовершеннолетнего сына ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения, постоянно проживая в 

<

адрес>, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 

<

дата> по 

<

дата> (учитывая его отсутствие с 

<

дата> по 

<

дата>), т.е. в течении срока, когда он считался подвергнутым административному наказанию, умышленно, в нарушение указанного судебного приказа мирового судьи судебного участка №2 г.Коврова Владимирской области от 

<

дата>, имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание указанного ребенка, не уплачивал в пользу Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего средства на содержание своего сына за период с 

<

дата> по 

<

дата> (учитывая его отсутствие с 

<

дата> по 

<

дата>), не выплачивая их на протяжении двух и более месяцев подряд, начиная с 

<

дата> по 

<

дата> (учитывая его отсутствие с 

<

дата> по 

<

дата>), в результате чего С.Д.Ю. имеет задолженность по алиментам за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 

<

данные изъяты>, а общая сумма задолженности по исполнительному производству на 

<

дата> составляет 

<

данные изъяты>.

Своим противоправным деянием С.Д.Ю. причинил несовершеннолетнему ребенку: ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения, материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, лишив его со своей стороны законного права на достойное родительское материальное обеспечение.

При этом, каких-либо объективно непреодолимых препятствий для неукоснительного исполнения, в полном объеме, должником С.Д.Ю. требований судебного решения о взыскании с него алиментов не существовало. С.Д.Ю., будучи трудоспособным, на официальную работу не трудоустраивался, в 

<

данные изъяты>» не обращался, препятствуя применению мер по обращению взыскания на заработок (доход). 

С 

<

дата> по настоящее время С.Д.Ю. зарегистрирован в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, вид деятельности - грузчик, прочее. В период с 

<

дата> по 

<

дата> общая сумма указанного дохода составила 

<

данные изъяты>. Однако, С.Д.Ю. в нарушение ч.2 ст.111 СК РФ о наличии указанного профессионального дохода в ОСП Ковровского района и судебному приставу-исполнителю указанного отделения не сообщал, о своих алиментных обязательствах налоговый орган в известность не поставил, алиментные платежи с указанного дохода не производил. Вышеприведенные обстоятельства свидетельствуют о наличии у С.Д.Ю. реальной возможности приступить к исполнению указанного судебного решения о взыскании с него алиментов и не желание его исполнять. 

В ходе принудительного исполнения указанного судебного приказа установлено, что С.Д.Ю. имеет счет 

<

№> в 

<

данные изъяты> 

<

дата> судебным приставом-исполнителем вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся и поступающие на него, и направлено для исполнения в указанный банк. 

<

дата> на депозитный счет ОСП Ковровского района поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые 

<

дата> перечислены в счет погашения долга взыскателю Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего 

<

дата> на депозитный счет ОСП Ковровского района поступили денежные средства в сумме 343 рубля 90 копеек, которые 

<

дата> перечислены в счет погашения долга взыскателю Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего 

<

дата> на депозитный счет ОСП Ковровского района поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые 

<

дата> перечислены в счет погашения долга взыскателю Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего 

<

дата> на депозитный счет ОСП Ковровского района поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые 

<

дата> перечислены в счет погашения долга взыскателю Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего Указанные денежные средства взысканы в ходе принудительного исполнения и не являются добровольными алиментными платежами С.Д.Ю.

Подсудимый С.Д.Ю. вину в совершении преступления признал полностью, отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний С.Д.Ю. установлено, что ранее он проживал с Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего, брак они не заключали. 

<

дата> у них родился сын ФИО1 №1, однако они прекратили отношения. Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего обратилась в суд заявлением о взыскании алиментов, в связи с чем судебным приказом от 

<

дата> он обязан каждый месяц платить алименты на содержание их сына в размере 1/4 от всех заработков, данное решение не обжаловал, узнал о нем своевременно. 

<

дата> в ОСП Ковровского района возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов, о чем ему известно, так как с ним проводилась работа.

В апреле 2023 года был привлечен к административной ответственности, ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов, решение суда не обжаловал. 

Судебный пристав-исполнитель разъясняла ему, что в случае повторной неуплаты алиментов без уважительных причин может последовать уголовная ответственность по ч.1 ст.157 УК РФ.

С 

<

дата> по настоящее время он постоянно проживал в 

<

адрес>, коронавирусной инфекцией не болел, на карантине, изоляции и в местах лишения свободы не был. В указанный период были обращения в 

<

данные изъяты> - в июле, августе, октябре 2023 года, феврале, апреле и октябре 2024 года к врачам терапевтам, инфекционисту, хирургам; в центральную городскую больницу - в июле 2023 года к врачу терапевту. Кроме того, в июле 2023 года находился на лечении в наркологическом диспансере г.ФИО1 №1 по поводу того, что ранее употреблял наркотики.

С 

<

дата> по настоящее время алиментные платежи он не делал ни разу, какую-либо материальную помощь Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего на содержание своего сына не оказывал. Возможность исполнять судебный приказ о взыскании алиментов он имел. Никаких препятствий к исполнению решения суда, к общению с сыном нет.

В виду неуплаты алиментов, у него образовалась алиментная задолженность, ознакомлен с расчетом о периоде и общем долге, копию получил на руки. У него арестованы банковские счета, были принудительные списания с его счета 

<

данные изъяты> в апреле 2024 года 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, в августе 2024 года 

<

данные изъяты> и в сентябре 2024 года 

<

данные изъяты>.

В настоящее время он является самозанятым, ранее регистрировался в налоговой службе, однако не сообщал об этом и о своем доходе в ОСП Ковровского района судебному приставу-исполнителю и не представлял документы в виду не серьезного отношения к своему алиментному обязательству (л.д.174-177).

Вина подсудимого в совершении преступления, помимо его собственных показаний, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний законного представителя потерпевшего Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего следует, что ранее она совместно проживала с С.Д.Ю., брак не регистрировали. 

<

дата> у них родился сын ФИО1 №1, однако они перестали совместно проживать, и она обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов. 

Согласно судебного приказа, С.Д.Ю. обязан каждый месяц выплачивать алименты в ее пользу на содержание ребенка в размере 1/4 заработной платы и иного дохода до его совершеннолетия. 

<

дата> возбуждено исполнительное производство, о котором последнему известно.

В апреле 2024 года С.Д.Ю. был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов и назначено было административное наказание в виде обязательных работ. 

С 

<

дата> по настоящее время С.Д.Ю. не платил алименты, судебный приказ не исполнял, материальную поддержку на содержание их сына не оказывал, денежные средства не передавал. С его стороны вещей, одежды, продуктов питания, игрушек, подарков и чего-либо иного не было. Участия в воспитании и содержании сына не принимал, с ними не общался.

В настоящее время у него образовалась алиментная задолженность, которая для них является значительной суммой. С.Д.Ю. проживает в 

<

адрес>, является трудоспособным лицом, проблем со здоровьем не имеет (л.д.85-87).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 установлено, что с ней проживает ее брат - С.Д.Ю. Раньше он проживал с Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего них имеется сын ФИО1 №1. После того как они разошлись, она обращалась в суд для получения алиментов, в связи с чем имеется судебное решение с обязанностью С.Д.Ю. платить алименты каждый месяц на содержание своего сына, о чем последнему известно. С ним проводится работа сотрудниками ОСП Ковровского района, он имеет алиментную задолженность. В 2023 году был суд за неуплату алиментов, назначены обязательные работы. Он ранее исполнял алиментные обязательства, последний раз в 2023 году, когда работал в 

<

данные изъяты> удерживали из заработной платы. После увольнения, с мая 2023 года по настоящее время алиментные обязательства не исполняет. С мая 2023 года по настоящее время проживает в 

<

адрес>. В указанный период у него было несколько обращений в больницы 

<

адрес>, помощь была оказана. Он находится с 2023 года на учете у врача-нарколога по поводу употребления наркотического вещества-соли. Употребление закончилось, в помощи не нуждается и не зависим (л.д.148-150).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 - судебного пристава-исполнителя ОСП Ковровского района установлено, что у нее на исполнении находится судебный приказ мирового судьи судебного участка №2 г.Коврова Владимирской области от 

<

дата>, в силу которого С.Д.Ю. обязан выплачивать алименты в пользу Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего на содержание сына ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка. 

На основании вышеуказанного судебного приказа в ОСП Ковровского района 

<

дата> в отношении должника С.Д.Ю. возбуждено исполнительное производство 

<

№> о взыскании с него алиментов. В настоящее время указанное исполнительное производство имеет 

<

№>.

В ходе принудительного исполнения требований указанного судебного приказа постановлением мирового судьи судебного участка № 4 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 

<

дата> С.Д.Ю. подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление суда вступило в законную силу 

<

дата>. 

С 

<

дата> по 

<

дата> С.Д.Ю. работал в 

<

данные изъяты> сообщив в ОСП Ковровского района. 

<

дата> было вынесено постановление об обращении взыскания на его заработную плату, необходимые документы направлялись в указанное общество, происходило удержание алиментов и задолженности по его увольнение – 

<

дата>.

Однако, после увольнения С.Д.Ю., будучи трудоспособным, на официальную работу не трудоустраивался, для содействия в поиске работы в ЦЗН не обращался, сведения о том, что является налогоплательщиком налога на профессиональный доход и помесячные суммы дохода не представлял, препятствуя применению мер по обращению взыскания на заработок (доход) и причиняя имущественный вред ребенку, лишив его со своей стороны законного права на достойное родительское обеспечение.

В ходе принудительного исполнения требований указанного судебного приказа было установлено, что С.Д.Ю.: с 

<

дата> по 

<

дата> находился на стационарном лечении в 

<

данные изъяты> обращался 

<

дата> за медицинской помощью в 

<

данные изъяты>», а 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, зарегистрирован с 

<

дата> в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход и ежемесячно по настоящее время осуществляет деятельность; имеет счет 

<

№> в 

<

данные изъяты> 

<

дата> ею вынесено постановление об обращении взыскания на денежные средства, находящиеся и поступающие на него. 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> на депозитный счет ОСП Ковровского района поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, соответственно, которые перечислены в счет погашения долга взыскателю Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего

<

дата> ею произведен расчет задолженности по исполнительному производству 

<

№> о взыскании алиментов с С.Д.Ю. и были учтены поступившие сведения о наличии дохода и дни обращений за медицинской помощью, а также период лечения. За период с 

<

дата> по 

<

дата> задолженность составила 

<

данные изъяты> (л.д.151-154).

Из свидетельства об установлении отцовства от 

<

дата> следует, что С.Д.Ю. признан отцом ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения, с присвоением ребенку фамилии «ФИО1 №1» (л.д.84).

Согласно свидетельству о рождении от 

<

дата>, С.Д.Ю. является отцом ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения (л.д. 83).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка №2г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 

<

дата> С.Д.Ю. обязан выплачивать алименты в пользу Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода, начиная с 

<

дата> до его совершеннолетия (л.д. 23).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Ковровского района от 

<

дата> возбуждено исполнительное производство 

<

№> о взыскании алиментных платежей с должника С.Д.Ю. (л.д. 24-25).

Согласно справке от 

<

дата> исполнительное производство под 

<

№> перерегистрировано 

<

дата> на 

<

№> (л.д.57).

Постановлением мирового судьи судебного участка №4 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 

<

дата>, вступившим в законную силу 

<

дата>, С.Д.Ю. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов. Наказание отбыто в полном объеме 

<

дата> (л.д.188, 190-193).

Исходя из постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Ковровского района о расчете задолженности, размер задолженности С.Д.Ю. по алиментам за период с 

<

дата> по 

<

дата> в размере 87 420 рублей 22 копейки, общий долг по исполнительному производству на 

<

дата> в размере 

<

данные изъяты> (л.д.66-67).

Согласно ответам из 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> С.Д.Ю. обращался за медицинской помощью в указанные учреждения 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> и 

<

дата>, а также с 

<

дата> по 

<

дата> находился на стационарном лечении (л.д.213, 214, 218).

Постановлением об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке или иной кредитной организации от 

<

дата>, обращено взыскание на денежные средства, находящиеся на счету в 

<

данные изъяты> 

<

№>, принадлежащем С.Д.Ю. (л.д.41-42).

Согласно копиям инкассовых поручений, платежных поручений и постановлением о распределении денежных средств, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата> на депозитный счет ОСП Ковровского района поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, соответственно, которые перечислены в счет погашения долга взыскателю Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего (л.д.43-50).

Исходя из сведений 

<

данные изъяты>, С.Д.Ю. зарегистрирован в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход с 

<

дата> по настоящее время. С 

<

дата> по 

<

дата> общая сумма указанного дохода составила 

<

данные изъяты> (л.д.59,60-64).

Как следует из выписки ПАО Сбербанк от 

<

дата> по счету 

<

№> Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего об операциях с 

<

дата> по 

<

дата>, согласно которой в указанный период ей не поступали алиментные платежи от С.Д.Ю. (л.д.98-147).

Согласно свидетельству о заключении брака от 

<

дата>, Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего присвоена фамилия Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего (л.д.96).

Иные доказательства, представленные стороной обвинения, не относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ и не свидетельствуют о виновности либо невиновности С.Д.Ю., в совершении инкриминируемого деяния.

В основу доказательств вины С.Д.Ю. суд считает необходимым положить показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего, данные в ходе дознания, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, а также показания самого С.Д.Ю., поскольку показания указанных лиц стабильны, последовательны, согласуются друг с другом и другими доказательствами по делу.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из обстоятельств дела, установленных на основании приведенных выше доказательств, согласно которым С.Д.Ю., являясь отцом несовершеннолетнего ребенка - сына ФИО1 №1, 

<

дата> года рождения, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 

<

дата> по 

<

дата>, умышленно, в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка №2 г.Коврова и Ковровского района Владимирской области от 

<

дата>, не уплачивал в пользу Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего. средства на содержание своего сына.

Таким образом, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину С.Д.Ю. в совершении преступления доказанной и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ, неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого.

Согласно заключению комиссии экспертов от 

<

дата> 

<

№>, у С.Д.Ю. 

<

данные изъяты> (л.д.160-163).

Оснований не доверять заключению профессиональных экспертов у суда не имеется. Учитывая поведение С.Д.Ю. на предварительном следствии и в судебном заседании, суд признает его вменяемым относительно инкриминируемого ему преступления. 

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, состоянии его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С.Д.Ю. не судим, на учете у врача-психиатра не состоит, с 

<

дата> 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания обязательных работ – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание С.Д.Ю., суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>, а также 

<

данные изъяты> от 

<

дата> 

<

№> оказание помощи матери, являющейся пенсинером.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

С учетом данных о личности С.Д.Ю., наличия смягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях назначения наказания в виде исправительных работ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера удержаний из заработной платы суд учитывает данные о личности подсудимого С.Д.Ю., который является трудоспособным лицом, является самозанятым, не имеет заболеваний, препятствующих реализации права на труд, имеет среднее профессиональное образование.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым избрать в отношении С.Д.Ю. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

С.Д.Ю. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении С.Д.Ю. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись М.С. Маслова